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Anotace

Bakalářská práce se zabývá analýzou využitelnosti metody Společenské

návratnosti investic SROI s důrazem na možnost jejího využití v českém

prostředí. Analýza Společenské návratnosti investic popisuje celkové dopady

organizace, a to nejen ekonomické, ale i sociální a environmentální. Přestože

tato metoda vznikla v zahraničí, a to konkrétně v těch zemích, které přijaly

jednotný koncept sociální ekonomiky, jako například Velká Británie, existuje

potenciál jejího využití i v českých podmínkách. Tato práce přibližuje situaci

v České republice i v zahraničí a kriticky hodnotí možnosti implementace této

metody v rámci českého veřejného zadávání. V praktické části je metodika

Společenské návratnosti investic demonstrována na příkladové analýze, která

byla zpracována pro účely této práce. Na jejím základě bylo možné vyhodnotit

slabiny a přínosy této metody. V závěru práce byla navržena upravená varianta

této metody, která by byla vhodná pro využití v České republice.

Klíčová slova

Metoda SROI, sociální ekonomiky, třetí sektor, veřejné zadávání, TESSEA

Summary

This Batchelor thesis attends to analyse possibilities of using Social Return

on Investment (SROI) analysis in the Czech Republic. Social Return on

Investment describes all impacts of the organisation, including social and

environmental impacts. This analysis is frequently used especially in the

countries, where there is an established concept of social economy, for example

in the United Kingdom, however, this approach can be beneficial even in the

Czech Republic. This essay examines the current situation in the Czech

Republic, European Union and in the United Kingdom and critically evaluate

the possibility of including the social economical approach into the Czech public

procurement. In the practical part of this thesis the process of the analysis is

described using example analysis, made for this purpose. Experience from the

example analysis are used for the evaluation of benefits and limitations of SROI

analysis. Finally the simplified variant of the analysis, which can be suitable to

use in Czech Republic will be described.
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Úvod

Návratnost investic investovaných do sociální sféry je téma, které začíná být

v poslední době velice aktuální. Firmy, stát i neziskový sektor zvláště po krizi

v roce 2008 více dbají na to, aby vložené prostředky vydělaly co nejvíce peněz

či měly co největší možný dopad. Dopad v tomto smyslu neznamená jen finanční

zisk, cílem sociální ekonomiky je primárně naplňování sociálních

a environmentálních cílů. To jsou hodnoty, které je obtížné klasickými

ekonomickými metodami změřit.

V České republice nemá měření těchto hodnot tradici, ani pro ně neexistuje

jednotná metodika. Tato práce si proto klade za cíl kriticky zhodnotit metodu

Společenské návratnosti investic SROI, která poskytuje nástroj pro měření

celkových dopadů organizace a popsat, jakým způsobem je tuto metodu možné

v českém prostředí využít. Tato metoda je primárně používána organizacemi tzv.

třetího sektoru, pro které je zpravidla tím nejdůležitějším investorem stát, a proto

je v práci kladen zvláštní důraz na popis jejího využití

v oblasti veřejného zadávání.

Metoda Společenské návratnosti SROI byla zvolena pro její ucelenou

metodiku, popsané příklady dobré praxe a pro její časté používání v zahraničí,

zvláště ve Velké Británii, kde se po změně legislativy veřejného zadávání stala

jednou z nejprosazovanějších metod hodnocení.

Metoda SROI popisuje návratnost investice do dané organizace a její dopad

na cílové skupiny. Cílem této metody je těmto dopadům přiřadit finanční

hodnotu a díky tomu určit poměr mezi vynaloženými náklady a celkovými

dopady organizace. Při popisování nefinančních dopadů se volí zástupný

měřitelný ukazatel, pomocí něhož je možné tuto hodnotu určit. Kromě

samotného výpočtu tato metoda zahrnuje i kvalitativní výzkum, popisující
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tzv. příběh změny, která díky aktivitě této organizace nastane pro ty, kteří jsou

její činností ovlivněni (stakeholders – v českém překladu zainteresované strany).

V této práci budou nejprve představeny pojmy, které jsou klíčové pro

vymezení sociální ekonomiky. V rámci první kapitoly je nastíněn současný stav

sociální ekonomiky v České republice, a to jak v rámci jejího legislativního

vymezení, tak i v popisu využívání tohoto přístupu při veřejném zadávání.

Vzhledem k tomu, že tento stav je nezanedbatelně ovlivněn politikou Evropské

unie, další část se věnuje popisu aktuálního přístupu EU k principům sociální

ekonomiky a veřejného zadávání. Poslední část první kapitoly pak popisuje

způsob veřejně odpovědného veřejného zadávání a hodnocení návratnosti

investic ve Velké Británii, která je v tomto ohledu světovým průkopníkem.

Druhá část práce se věnuje problematice měření nefinanční hodnoty. Popisuje

rozdíly mezi nástroji, které jsou používané při standardním hodnocení

návratnosti investic v soukromém sektoru a nástroji, které zahrnují i jiné, než jen

finanční hodnoty. Z těchto nástrojů je popsána podrobněji analýza nákladů

a přínosů (CBA analýza), která byla základem pro metodu Společenské

návratnosti investic a která se využívá i v českém prostředí.

Ve třetí části je nejprve definováno, co je metoda Společenské návratnosti

investic SROI a dále je detailně popsán celý průběh vytváření analýzy. Průběh

je ilustrován na příkladové analýze, která byla autorkou vypracována ve Velké

Británii ve spolupráci s organizací The Bivol Trust.

Polední kapitola se věnuje kritickému zhodnocení této analýzy vyplývající

jak ze zkušeností z vypracováním příkladové analýzy, tak i z rozboru literatury,

která se tomuto tématu věnuje. Možnosti využité této analýzy v českém prostředí

jsou popsány na základě porovnání situace v České republice a ve Velké Británii,

kde se již tato analýza využívá. V závěru kapitoly je pak navrženo konkrétní

řešení, díky kterému by se tato analýza mohla používat i v České republice.
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1. Úvod do problematiky sociální ekonomiky

v ČR a ve světě

Měření návratnosti investic do sociálního sektoru je téma, které je nejen

v České republice spojeno s pojmy sociální ekonomika a sociální podnikání,

a to proto, že je v rámci tohoto sektoru nutné hodnotit i jiné, než jen ekonomické

dopady. Tyto pojmy se začaly častěji objevovat v posledních dvou desetiletích

a tento přístup k podnikání postupně nabírá na popularitě po celém světě.

Při definování těchto termínů se často naráží na různé přístupy v jednotlivých

zemích, které jsou dány historickým a kulturním kontextem a tradicemi v dané

zemi. Všeobecně se dá říci, že hodnotové východisko tohoto přístupu

je v souladu s principy solidarity a humanismu.1

Metoda Společenské návratnosti investic SROI je využitelná zejména

v organizacích spadajících pod třetí sektor, protože bere v potaz jak ekonomický,

tak sociální a místní (komunitní) dopad těchto organizací. Zároveň s těmito

pojmy operuje legislativa Evropské unie, a proto je v úvodu vhodné vymezit,

v jakém smyslu budou v této práci tyto termíny používány.

1.1.1. Sociální ekonomika

Sociální ekonomiku lze chápat jako část národního hospodářství, jako

tzv. třetí sektor – tedy sektor, který doplňuje dva sektory tradiční, a to soukromý

podnikatelský sektor a sektor státní.2 Podle Skovajsy je alternativním názvem

pro třetí sektor termín občanská společnost.3

1 DOHNALOVÁ, M., DEVEROVÁ, L., ŠLOUFOVÁ, R., Sociální ekonomika, sociální

podnikání. Podnikání pro každého. 1. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012. s. 9
2 DOHNALOVÁ, M., PRŮŠA, L., et al. Sociální ekonomika. 1. vydání. Praha: Wolters

Kluwer ČR, 2011. s. 22 ISBN 978-80-7357-573-1
3 SKOVAJSA, Marek. Občanský sektor: organizovaná občanská společnost v České

republice. Vyd. 1. Praha, 2010, 372 s. ISBN 978-807-3676-810. s.31
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Sektor sociální ekonomiky je tvořen ekonomickými subjekty, které jsou

nezávislé na státu, ale zároveň jejich hlavním cílem není dosahování zisku, ale

cíle sociální a environmentální, jako například začleňování znevýhodněných

osob. Z neziskového sektoru do něj spadají ty organizace, které vykonávají

ekonomickou aktivitu. Dále do něj spadají sociální podniky, viz dále.

Sociální ekonomika se dostala do popředí zájmu v poslední několika

desetiletích, a to zejména z důvodu krize sociálního státu4.5 Hunčová k tomuto

tématu konstatuje, že pomocí těchto pojmů se „země EU pokouší uchopit

sociální dimenzi trhu“6. Největším problémem sociálních států byla neschopnost


[…]


v konkrétní lokalitě přispívá ke zjištěným výsledkům. Například pokud dítě

chodí do školy a zároveň na odpolední doučování, nebude mít všechnu zásluhu

na výsledném vzdělání jen doučující apod.

98 KRÁTKÝ, J. Analýza společenské návratnosti investice [online]. 2012 [cit. 2. 1. 2013].

Dostupné z:

http://esfdb.esfcr.cz/modules/products/index.php?a=download&id_product=3528&file=1) s. 4
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Závěr

V této práci byla nastíněna jedna z možností využití metody Společenské

návratnosti investic SROI v českém prostředí. Tato metoda vychází z principů

sociální ekonomiky, proto bylo nejprve třeba vymezit, jakým způsobem se tyto

principy aplikují v České republice.

Ve zprávě o sociální ekonomice EU z roku 2005 byla Česká republika

zařazena do kategorie států, které koncept sociální ekonomiky neuznávají a to

mimo jiné proto, že v české legislativě nejsou definovány pojmy, se kterými

sociální ekonomika pracuje. Vzhledem k tomu, že metoda Společenské

návratnosti investic, stejně jako další metody hodnotící sociální dopad

organizací, staví na těchto pojmech, pro její plošné zavedení by bylo nezbytné

chápání těchto pojmů sjednotit.

Česká legislativa sice hodnocení sociálního dopadu umožňuje, ale zároveň ho

přímo nepodporuje. Politika státu zatím také příliš neprosazuje princip

samostatnosti a samofinancování u organizací plnících sociální cíle. Projekty

a veřejné zakázky, které zvýhodňují organizace přinášející sociální dopad,

existují, ale jsou většinou vypisovány po dohodě s konkrétními úřady práce

a často nemají jednotnou formu. Pro určení této jednotné formy by bylo třeba

vymezit cílové zainteresované strany, rozsah a pravidla kvalitativního hodnocení

těchto zakázek.

Z popisu stavu sociální ekonomiky ve Velké Británii vyplynulo,

že organizace občanského sektoru mají znatelně delší tradici a i díky tomu

existuje legislativní zakotvení a podpora tohoto přístupu v rámci veřejného

zadávání. Metoda Společenské návratnosti investic SROI je jedním z vládou

doporučovaných postupů, jak měřit sociální dopady organizací a vhledem

k tradici hodnocení v této sféře, bylo možné její principy přijmout relativně

rychle. Zároveň je neodmyslitelnou výhodou to, že v rámci Velké Británie
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existuje řada organizací, které se metodou SROI zabývají, nabízí její ověřování,

cvičí pracovníky, kteří budou metodu využívat a všeobecně šíří osvětu o tomto

tématu. Jednou z těchto organizací je například The SROI Network, s jejíž

metodikou jsem se seznámila během studijního pobytu ve Velké Británii.

Na základě této metodiky vznikla příkladová analýza, použitá v této práci.

Při vypracování příkladové analýzy byly vypozorovány různé přínosy

a omezení v rámci samotné metodiky Společenské návratnosti investic SROI.

Pravděpodobně nejdůležitějším přínosem tohoto přístupu je aktivní zapojení

zainteresovaných stran, díky kterému je možné určit, co konkrétního organizace

pro jednotlivé strany přináší. Díky komunikaci se všemi zainteresovanými

stranami by měly vyjít najevo nejen zamýšlené, ale i nezamýšlené důsledky,

které organizace daným stranám přináší. Díky tomu může analýza poskytnout

co možná celistvý popis všech dopadů organizace.

Pozitivem i negativem je při aplikace této metody zavádění ekonomického

hodnotícího přístupu do sociální práce, což na jednu stranu umožní lépe pracovat

s financemi a mít lepší přehled o tom, co konkrétní organizace přináší. Na druhou

stranu však může svádět k přílišné orientaci pouze na čísla – na výsledné

vyčíslené hodnoty - které ale v tomto sektoru nejsou většinou stěžejní.

Omezením, které je zásadní pro české podmínky, je neexistence podpůrných

dat, obzvláště finančních indikátorů, které se používají při vypracování analýzy.

Databáze těchto dat prozatím neexistuje i proto, že se tato metoda nevyužívá.

To prozatím znamená, že většinu čísel, vložených do analýzy je nutno odhadovat

a tím se snižuje případná důvěryhodnost výsledných hodnot.

Metoda Společenské návratnosti investic není jediná metoda, pomocí které

lze hodnotit celkový dopad organizace. Vzhledem ke svému rozsahu a složitosti

může být zvláště pro menší organizace její aplikace velice náročná a často může

přinést více problémů než výsledného užitku. Tato metoda se proto
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pravděpodobně spíše hodí pro hodnocení velkých projektů a organizací v rámci

třetího sektoru, které mají velký dopad jak ekonomický, tak sociální.

Na základě těchto skutečností bylo zjištěno, že zavádění této metody by bylo

v současné době problematické, a proto byla pro české podmínky navržena

zjednodušená varianta analýzy. V tomto návrhu byla snaha o maximální

eliminaci slabých stránek analýzy a zároveň o využití jejího potenciálu při

popisu změny, kterou daná organizace tvoří.

Celkově vzato je metoda Společenské návratnosti investic v českém prostředí

prozatím použitelné spíše v navržené podobě než v plném rozsahu. Její hlavní

myšlenky a principy jsou ale velice funkční a umožňují nahlédnout celkový

dopad, který organizace má. Toto může být přínosné jak pro organizaci

samotnou, pro ověření, zda splňuje své cíle, tak pro zadavatele zakázek či

investory, pro možnost nahlédnout, jakou změnu jejich peníze přinesou.

Po uzpůsobení tohoto nástroje konkrétním požadavkům státní správy by bylo

možné ho používat v rámci hodnocení veřejných zakázek. V takovém případě

by ale státní správa musela poskytnout dostatečné množství dat, která by se při

přípravě analýzy dala využít.
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