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Studentka si vybrala relativně náročné téma na pomezí sociálních věd, ekonomie a managementu.

Byla inspirována diskusí o efektivitě vynaložených investic, které mají potenciální dopad i do oblasti

sociální. Jedním z oborů, kde se hodnocení investic implicitně předpokládá, je sociální ekonomika.

Studentka využila zkušeností ze svého pobytu ve Velké Británii, kde měla možnost se s metodou SROI

seznámit, a též s několika příklady jejího uplatnění v praxi.

Zatímco v některých zemích EU se tato metoda ujala jako jedna z evaluačních technik, v ČR bylo zatím

učiněno několik pilotních pokusů. Proto si autorka práce vytkla za cíl kriticky posoudit uplatnitelnost

SROI v českém prostředí.

Práce je logicky členěna, metodologické jádro práce rozumně zakotveno v širším kontextu sociální

ekonomiky a sociálního podnikání. Studentka prokazuje jejich slušnou znalost a chápe spojení

s veřejným zadáváním, kdy zřetelně vyvstává otázka efektivity vynaložených prostředků. Studentka

zvolila vhodnou literaturu, vyhledala relevantní internetové zdroje a zdárně zvládla i nelehký úkol

prezentovat technické údaje procesu SROI srozumitelně a za použití výrazných grafických prvků.

Přidaná hodnota bcp je obsažena především ve 4. kapitole, která se snaží kriticky pojmenovat a stanovit

jak pozitivní, tak i rizikové rysy metody SROI . Správně nabádá k opatrnosti při případném paušálním

doporučování této metodiky a vyjmenovává úskalí, se kterými mohou zpracovatelé počítat.

Práce je psaná kultivovaně, technická podstata doplněna o grafické prvky. Je zvládnut akademický styl

odkazů i citací.

Studentka se věnovala zpracování tématiky důkladně, kromě pravidelných konzultací se zúčastnila i

několika konferencí a seminářů, které se širokými kontexty sociální ekonomiky zabývají.

Práci doporučuj k obhajobě.

Zdůvodnění, závěr:

Práce představuje na úrovni bakalářského studia neobvyklý a zdařilý pokus vyrovnat se s náročnou

tématikou interdisciplinárního charakteru. Studentka navíc prokázala schopnost orientovat se

v mezinárodním prostředí a pracovat s anglickými texty. Práce obsahuje i kapitolu, v níž je doložena

schopnost autorky kriticky hodnotit možnosti pojednávané metody.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Jaký konkrétní příklad praktického využití SROI byste uvedla, kdybyste měla tuto metodu někomu

doporučit?

Navrhované hodnocení: A-výtečně
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